

Số: 144/KH-HPT-TL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 07 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc**

Căn cứ Kế hoạch số 3560/KH-SGDDT ngày 06 tháng 07 năm 2023 của Sở giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Nay trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.
3. Là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị cơ sở.
4. Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ các điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong toàn đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của địa phương, thành phố về công tác xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28 tháng 12 năm 2022 ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Quán triệt cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác vận động quần chúng là biện pháp cơ bản, chiến lược bảo đảm an ninh, trật tự. Trong đó, trọng tâm là công tác vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giữ vai trò quyết định trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ sở giáo dục của mình.

Người đứng đầu, chịu trách nhiệm về những hạn chế, yếu kém của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tình hình phức tạp về an ninh trật tự tại đơn vị đã được phân công.

3. Phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; quyền lợi, trách nhiệm, vai trò, ý nghĩa của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng ủng hộ và đồng lòng tham gia.

Chủ động nắm tình hình, dư luận trong đơn vị; nắm âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; những sơ hở, thiếu sót tại đơn vị mà kẻ địch, tội phạm có thể lợi dụng để ẩn náu, hoạt động. Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

4. Hàng năm, chuẩn bị hồ sơ đề nghị công nhận, khen thưởng lên Ban chỉ đạo 138 của địa phương **trước ngày 10 tháng 09 hàng năm**.

5. Chỉ tiêu cụ thể: cơ sở giáo dục **Đạt** “Trường học điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo:

- Tập thể cấp ủy, lãnh đạo nhà trường. Hiệu trưởng, Bí thư chi bộ làm trưởng ban có trách nhiệm chỉ đạo chung; các thành viên còn lại là ủy viên.

2. Ban tổ chức:

- Trưởng ban tổ chức: Ông Lê Hồng Trung(PHT), Trưởng ban có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tham mưu cho cấp ủy, quản lý chỉ đạo thực hiện kế hoạch và báo cáo theo quy định. Chủ tịch công đoàn, các tổ trưởng chuyên môn, hành chính, Trợ lý thanh niên, Bí thư chi đoàn giáo viên; Lấy tiêu đội tự vệ làm nòng cốt. Các thành viên trên có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát và báo cáo theo quy định.

Thực hiện đăng ký và nộp hồ sơ công nhận “trường học điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của trường THPT Trung Lập .

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các thành viên có liên quan (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Võ Thị Kim Bi

Số: 145 /KH-THPT- TL

Thành phố Hồ Chí Minh ngày 14 tháng 07 năm 2023

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN QUY ĐỊNH BẢO VỆ DỮ LIỆU CÁ NHÂN NĂM HỌC 2023-2024

Căn cứ công văn Số 3672/S GDĐT-VP, ngày 12 tháng 07 năm 2023 về thực hiện quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân năm học 2023-2024 của Sở giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ tình hình thực tế của trường THPT Trung Lập năm học 2023-2024.

Nay trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm các quy định chỉ đạo của ngành về thực hiện quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân năm học 2023-2024. Đảm bảo an toàn, bí mật các dữ liệu thông tin trong hoạt động giáo dục trên không gian đa chiều.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả. Gắn trách nhiệm cá nhân với người được giao nhiệm vụ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

III. Thời gian, nội dung và tổ chức thực hiện:

1. Thời gian: Năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo.

2. Nội dung:

- 1. Tuyệt đối không công bố dữ liệu cá nhân của người học, người lao động tại đơn vị dưới dạng danh sách file (word, excel, ảnh chụp, PDF, ...) thông tin chi tiết khi chưa có sự đồng ý của cá nhân đó trên các môi trường điện tử (mạng xã hội, trang thông tin điện tử, ...). Đồng thời rà soát, gỡ bỏ các file thông tin dữ liệu các nhân đã công bố trước đó.

2. Ban hành quy chế về quản lý, bảo mật dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định 13 và phân công lãnh đạo đơn vị phụ trách giám sát, chịu trách nhiệm về công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.



3. Khuyến khích đơn vị sử dụng các hệ thống, phần mềm có sẵn hoặc tự xây dựng hệ thống để phục vụ tra cứu thông tin đối với từng dữ liệu cá nhân cần công bố (kết quả khảo sát, thi, tuyển sinh, ...) trên môi trường mạng.

3. Tổ chức thực hiện

3.1: Ban chỉ đạo:

- Tập thể cấp ủy và lãnh đạo nhà trường.Bà Võ Thị Kim Bi, Bí thư chi bộ,Hiệu trưởng làm trưởng ban phụ trách chung.

3.2.Ban tổ chức và phân công trách nhiệm:

- Ông Lê Hồng Trung(Phó Hiệu Trường)làm trưởng ban, phụ trách xây dựng kế hoạch, tham mưu cho cấp uỷ, quản lý tổ chức thực hiện và kết nối với chính quyền địa phương.

- Bà Trần Phụng Nga (Tổ trưởng văn phòng) Phó ban thường trực có nhiệm vụ phụ trách quản lý, điều hành, kiểm tra, tham mưu và thực hiện hồ sơ hành chính, báo cáo theo quy định về công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Bà Trần Thị Quế (TLTN), phụ trách khối học sinh về công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Bà Nguyễn Thị Phương(CTCĐ) phụ trách khối Giáo viên, nhân viên về công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Bà Trần Trang Thuỷ Tiên(Nhân viên phòng kỹ thuật) Cùng với nhóm giáo viên Tin học: Ông Nguyễn Minh Vũ, Bà Trần Tú Oanh phụ trách về mặt kỹ thuật khi có yêu cầu, chỉ đạo trực tiếp của phó ban thường trực .

-Ông Nguyễn Minh Nhựt(gv) xây dựng trang web và đưa kế hoạch lên trang thông tin của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác về quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân năm học 2023-2024 của trường THPT Trung Lập.Yêu cầu các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GDDT để báo cáo
- Các cá nhân, tổ chức để thực hiện
- Lưu: VT



Võ Thị Kim Bi